
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Maria Camilla Bortolotti  

 
 

 
 

N.  572 DEL 27/03/2024 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, 
Componente 1 - Affidamento nell’ambito dell’Accordo Quadro aggiudicato da 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 2 di 8 
 

Invitalia con provvedimento prot. 0326872 dd. 10.11.2022 relativo al sub-lotto 
prestazionale 3: Lavori, Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia, cluster 10 CIG n. 
9326724021. Lavori di realizzazione di una centrale Operativa Territoriale 
presso il Distretto Sanitario di Tolmezzo. CUP: F32C22000170006 – CIG 
derivato 99280516DC.  Proroga del termine di ultimazione dei lavori.   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 3 di 8 
 

OGGETTO: Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 
Salute, Componente 1 - Affidamento nell’ambito dell’Accordo Quadro 
aggiudicato da Invitalia con provvedimento prot. 0326872 dd. 10.11.2022 
relativo al sub-lotto prestazionale 3: Lavori, Lotto Geografico Friuli Venezia 
Giulia, cluster 10 CIG n. 9326724021. Lavori di realizzazione di una centrale 
Operativa Territoriale presso il Distretto Sanitario di Tolmezzo. CUP: 
F32C22000170006 – CIG derivato 99280516DC.  Proroga del termine di 
ultimazione dei lavori.   
 
 
PREMESSO che:  
- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto istituzionale 
ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 2174 dd. 
12.12.201 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere dal 1° 
gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli 
Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, della 
cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio 
Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 
“Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 del 23.09.2020, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, nelle more dell’adozione dell’Atto 
Aziendale, ha ridefinito le funzioni e l’articolazione organizzativa del 
Dipartimento tecnico, individuando la SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica A”, in sostanziale continuità con la SOC “Gestione patrimonio 
mobiliare ed immobiliare”;  

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale ha adottato l’Atto 
Aziendale, nel quale è prevista l’attivazione della SOC “Servizi Manutentivi 
Alto Friuli”;  

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022 il Direttore Generale ha disposto tra 
l’altro che nelle more dell’attribuzione dell’incarico di direzione della SOC 
“Servizi Manutentivi Alto Friuli” rimane attiva la SOC “Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica A”; 

- con nota prot. 141310 d.d. 29.09.2023 del Direttore Generale è stato 
conferito l’incarico temporaneo di Direzione della Struttura Complessa 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A” all’ing. Maria Camilla 
Bortolotti;  

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, 
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo 
del 13.07.2021, che riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da 
perseguire al fine di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure 
dei pazienti, prevedendo, tra l’altro, la Missione 6 - SALUTE articolata in due 
componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e 
migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 4 di 8 
 

Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative territoriali, dove erogare 
i servizi di base e di assistenza intermedia; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad 
oggetto la ripartizione delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti 
attuatori Regioni e Province autonome (di seguito “Soggetti Attuatori”) per i 
progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano per gli 
investimenti complementari (PNC), adottato a seguito dell’Intesa in sede di 
Conferenza Stato Regioni sancita in data 12 gennaio 2022 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2022, con cui sono state definite le risorse 
complessivamente ripartite a favore della Regione Friuli Venezia Giulia per 
complessivi 147.999.067,13 €, di cui 34.256.093,22 € per la realizzazione delle 
Case della Comunità, 4.090.351,76 per la realizzazione delle Centrali Operative 
Territoriali (COT) e € 18.685.141,76  per la realizzazione degli Ospedali di 
Comunità; 
RICHIAMATO il Decreto del DG n. 1125 del 11/10/2023 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) degli interventi previsti 
nell’area dell’Alto Friuli dalla Missione 6 Salute (M6) – componenti C1 e C2 del 
PNRR, come meglio declinati in apposita tabella riportata nel suddetto decreto 
e  tra i quali è ricompreso l’intervento per la realizzazione della Centrale 
Operativa Territoriale presso il Distretto sanitario di Tolmezzo, l’ing. Valentino 
Pillinini dirigente ingegnere presso la struttura Complessa “Sviluppo e 
Manutenzione edile impiantistica A”; 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 è stato 

approvato definitivamente il Piano Operativo della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia per l’attuazione del PNRR, parte integrante del Contratto 
Istituzionale di Sviluppo sottoscritto tra il Presidente della Regione ed il 
Ministro della Salute in data 30.05.2022 in attuazione alla Missione 6 
componente 1 - Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per 
l’assistenza territoriale; 

- ad informare il Piano operativo regionale sono le Schede Intervento che 
rappresentano l’unità tecnica minima descrittiva del singolo progetto 
riconducibile all’interno della linea dell’intervento, contenente informazioni 
anagrafiche, finanziarie e modalità attuative, e che dette schede, per la 
parte investimenti, sono state compilate e sottoscritte, secondo quanto 
previsto dalle procedure nazionali per l’attuazione del PNRR, dai Responsabili 
Unici del Procedimento incaricati dagli Enti del Sistema sanitario della 
Regione Friuli Venezia Giulia sulla Piattaforma informatica dedicata, resa 
disponibile sul sito di Agenas, e che le medesime schede sono state validate 
sulla medesima Piattaforma informatica dedicata dalla Direzione Centrale 
Salute, politiche sociali e disabilità; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 5 di 8 
 

- il suddetto Piano Operativo prevede tra l’altro il seguente intervento nell’area 
territoriale di Tolmezzo: “Realizzazione di una Centrale Operativa 
Territoriale” dell’importo complessivo finanziato di € 173.075,00; 

ATTESO CHE 
- con determinazione del Responsabile della Struttura Gestione Patrimoniale 

Immobili, Investimenti e Progetti Speciali n. 1363 del 17.10.2022, si è 
provveduto ad aggiudicare tra l’altro la procedura aperta per l’appalto dei 
“Servizi di ingegneria e architettura relativi alla Realizzazione di una Casa 
della Comunità e di una Centrale Operativa Territoriale a Tolmezzo”, per un 
importo contrattuale di € 169.976,85 al netto di oneri previdenziali e IVA 
22%, in favore dello Studio Cartolano s.r.l. – C.F. e P.IVA 13300991000 – 
con sede in Piazza Istria n. 2, 00177 Roma, la cui spesa rientra nel 
sopracitato finanziamento dell’Unione europea 

- in data 11.01.2023 è stato sottoscritto con il suddetto studio il disciplinare 
d’incarico avente ad oggetto, tra gli altri, i servizi tecnici relativi alla 
realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale nell’area territoriale di 
Tolmezzo, CUP F32C22000170006 CIG derivato dell’intervento 99280516DC; 

- lo Studio incaricato ha trasmesso in data 23.12.2022 con prot n. 201027, 
con successive integrazioni pervenute da ultimo in data 25.05.2023 prot. 
77598, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del 
comprensorio e realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale a 
Tolmezzo” dell’importo complessivo di € 173.075,00 di cui € 105.002,00 per 
lavori ed € 68.072,77 per somme a disposizione dell’amministrazione., 

- con Decreto del D.G. n. 734 d.d. 26.06.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo di che trattasi; 

PREMESSO altresì che con Decreto del D.G. n. 737 d.d. 04.07.2022 questa 
Azienda ha disposto di avvalersi di Invitalia quale Centrale di Committenza per 
l’indizione e l’aggiudicazione della procedura aperta per la conclusione di 
Accordi Quadro per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e architettura 
per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici 
afferenti ad opere strutturali quali Case della Comunità, Ospedali di Comunità, 
Centrali Operative Territoriali e Ospedali Sicuri, indicando tra gli altri, gli 
interventi previsti sull’area territoriale di Tolmezzo di che trattasi;  

PRECISATO che:  
- Invitalia ha pubblicato la procedura di gara, suddivisa il Lotti Geografici, sulla 
propria piattaforma di e-procurement in data 20/07/2022 con scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte alla data del 14/09/2022 di cui alla 
Determina di avvio n. 155/2022 prot. Invitalia n. 0220111;  
- tra i sub lotti prestazionali aventi ad oggetto differenti tipologie di prestazioni 
è presente anche il sub-lotto prestazionale 3: Lavori; 
con provvedimento di aggiudicazione prot. 0326872 del 10.11.2022 del sub-
lotto prestazionale 3: Lavori, relativo al Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia -
CIG 9326724021 , e assegnazione del cluster 10 relativo all’area territoriale di 
Tolmezzo, all’ Operatore economico costituito dal R.T.I. con capogruppo 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 6 di 8 
 

mandataria il Consorzio Jonico s.c.ar.l. S.r.l. con sede in Via Maugeri n. 12- 
95028 Valverde (CT) CF e P.IVA 05450940878 di cui consorziata esecutrice 
l’Impresa Nico s.r.l. con sede in S. Portale n. 47 – 95035 Maletto (CT), P.IVA e 
CF 03835830260, e con mandante l’impresa I.G.C. s.r.l. con sede in Via Pietro 
Nenni 10 - 95035 Maletto (CT) C.F. e P.IVA 04962480879 con il ribasso unico 
percentuale pari al 13,07412%; 
- con verbale sottoscritto in data 25.05.2023 tra Invitalia e l’Operatore 
economico aggiudicatario è stata disposta la consegna sotto riserva di legge e 
l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’accordo quadro in via 
d’urgenza; 

CONSIDERATO che: 
- con Determina n. 1417 dd. 29.06.2023 è stata affidata l’esecuzione 
dell’intervento di “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale presso il 
Distretto Sanitario di Tolmezzo“, CUP F32C22000170006 CIG derivato 
99280516DC al R.T.I. con capogruppo mandataria il Consorzio Jonico s.c. a r.l. 
con sede in Via Maugeri n. 12- 95028 Valverde (CT) CF e P.IVA 05450940878 
di cui consorziata esecutrice l’Impresa Nico s.r.l. con sede in S. Portale n. 47 – 
95035 Maletto (CT), P.IVA e CF 03835830260, e con mandante l’impresa 
I.G.C. s.r.l. con sede in Via Pietro Nenni 10 - 95035 Maletto (CT) C.F. e P.IVA 
04962480879 per l’importo di € 105.002,23 al netto del ribasso di gara pari al 
13,07412%, compresi € 9.219,72 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre agli oneri fiscali (IVA 22%) e quindi per l’importo complessivo di 
€ 128.102,72;  
- in data 20.09.2023 è stato sottoscritto digitalmente dall’Azienda e dal 
Consorzio Jonico capogruppo il relativo contratto specifico; 

ATTESO che in data 13.12.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale di pari data;  

PRESO ATTO che la Nico s.r.l. designata esecutrice dal Consorzio Jonico Scarl 
con nota di data 22.03.2024 acquisita al prot. az. n. 48088 del 26.03.2024 ha 
presentato a mezzo pec un’istanza di proroga di 10 gg. al termine di 
ultimazione dei lavori motivando la richiesta con riferimento alle tempistiche di 
fornitura delle unità di trattamento dell’aria non in linea con quelle di 
esecuzione dell’opera;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dei Lavori ing. Domenico 
Cartolano di data 25.03.2024 acquisito al prot. az. n. 48185 del 26.03.2024 in 
merito alla concessione della proroga;  

RICHIAMATA la nota d.d. 26.03.2024 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, preso atto che la richiesta è pervenuta in tempo utile, valutate 
le motivazioni a sostegno della stessa ritenute meritevoli di accoglimento a 
seguito della relativa istruttoria e reputato che le cause ivi indicate non sono 
ascrivibili a fatto proprio dell’appaltatore, ritiene ammissibile concedere 
ulteriori 10 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori a condizione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 7 di 8 
 

che l’appaltatore rinunci ad accampare diritti e/o qualsivoglia richiesta di 
indennizzi e/o risarcimenti e/o compensi o pretese di sorta per oneri o danni 
connessi e/o derivanti dallo sviluppo del rapporto contrattuale; 

DATO ATTO che, in forza della suddetta proroga il nuovo termine di 
ultimazione dei lavori viene ad essere stabilito nel giorno 5.04.2024; 

 

VISTI 
- l’art. 107, comma 5, d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l'articolo 17 delle Condizioni Generali dell’Accordo Quadro; 
- l'articolo 9 del contratto d'appalto d.d. 20.09.2023; 

 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1) CONCEDERE una proroga di 10 giorni naturali e consecutivi per la 
conclusione dei lavori di “Realizzazione di una Centrale Operativa 
Territoriale presso il Distretto sanitario di Tolmezzo”, CUP 
F32C22000170006 CIG derivato 99280516DC ad accoglimento dell’istanza 
di proroga formulata dall’appaltatore, in base agli accertamenti dei fatti e 
presupposti a motivazione della summenzionata istanza condotti dal 
Responsabile Unico del Procedimento con propria nota di data 26.03.2024; 
 

2) DARE ATTO che il termine contrattuale di ultimazione dei lavori viene ad 
essere rideterminato nel giorno 05.04.2024. 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Maria Camilla Bortolotti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 572 del 27/03/2024 
 

pag. 8 di 8 
 

 
 
Uffici notificati: 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 572 del 27/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA CAMILLA BORTOLOTTI
CODICE FISCALE: BRTMCM83M63L483S
DATA FIRMA: 27/03/2024 14:42:51
IMPRONTA: 1FE3A47743FB141FD473415CC80143A1591D5706155596BF9D72BAD510AEA4AE
          591D5706155596BF9D72BAD510AEA4AE18E639C69D5D6A941FA5E48B5CB3A7C7
          18E639C69D5D6A941FA5E48B5CB3A7C75E877829838C160C838868E59CDCE903
          5E877829838C160C838868E59CDCE903B957CC893FD454E6B02DDBE4CF961F28


